



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA  
Biblioteka Krajowej Rady  
Narodowej

Rok II. Nr. 29 (328)

Włocławek, środa 5 lutego 1947 r.

Cena 3 zł.

## Tysiączny wagon

Sześciotysięczny zespół pracowników huty w Ostrowcu Świętokrzyskim obchodził w ubiegłą niedzielę niezwykłe święto; przedstawiciele władz centralnych, partyj politycznych i miejscowego społeczeństwa z duchowieństwem stawili się licznie, by uczestniczyć w poświęceniu tysiącznego wagonu, wyprodukowanego po podjęciu produkcji przez zdewastowane podczas wojny Zakłady.

Olbrzymia hala fabryczna była widownią doniosłej uroczystości. Na jej środku stał nowy, lśniący świeżą farbą wagon towarowy — jeden z tych, jakich tysiąc wypuściła już na polskie szlaki kolejowe huta w Ostrowcu. Platforma montażowa służyła za podium dla prezydium uroczystości, zaś nieopodal na innym wagonie usadowiła się orkiestra fabryczna.

Po poświęceniu wagonu, którego dokonał miejscowy proboszcz, zostały wygłoszone przemówienia; w jednym z nich, dyrektor naczelny Huty Ostrowieckiej ob. Kawinski oświadczył m. in.: „Mówiono o nas zawsze, że jesteśmy czerwoni. Tak, to prawda, ale jest to czerwień ta sama, co w wielkim piecu, czerwień, która nigdy nie wygaśnie, gdyż — tak, jak w wielkim piecu — zawsze ją podsyca my. Ale nie jest to czerwień krwi“.

Pozostali mówcy, podkreślili trudności, z jakimi walczyli i jakie nadal mają do pokonania robotnicy i technicy huty.

Są one istotnie niezwykłe, jeżeli się zważy, że w ramach „ewakuacji“ Zakładów Ostrowieckich, Niemcy wywieźli z nich 2,928 wagonów wszelkich urządzeń, rozbiierając nawet budynki fabryczne i wysadzając w powietrze to wszystko, czego na terenie Huty nie zdążyli zdemontować.

Tak więc, po wyzwoleniu, pracownicy zaczęli dosłownie od niczego. Zaroszczyli się najpierw o doprowadzenie energii do Zakładów, by następnie, krok za krokiem, uruchamiać kolejno działy produkcji. Wszczęto też starania o rewindykację wywiezionych maszyn. Ubiegła „gwiazdka“ była dla huty podwójnym świętem, gdyż właśnie w samą wigilię przywieziono spod Hannoveru 17 wagonów z urządzeniami fabrycznymi. Jest to — jak dotąd — zaledwie kropla w morzu i pracownicy zdani są — poza dostawą obrabiarek UNRRA — wyłącznie na własną pomysłowość i zmysł improwizacji.

Dalo to jednakże niezwykle wyniki, gdyż w niektórych działach osiągnięto już 80% przedwojennej produkcji, w innych, jak np. w Walcowni Szybkośredniej, Walcowni Obręczy i Martenach, dotarto do przedwojennej poziomu. Co więcej, utworzono zupełnie nowe działy, podejmując obróbkę drzewa, zarówno dla potrzeb budowy wagonów, jak i nowoczesnych budynków oraz rozpoczynając produkcję tak potrzebnych kół samochodowych. Obecnie cała wytwór-

## Sejm Ustawodawczy otwarty

WARSZAWA (obsł. wł.). Cała Polska przeżyła wczoraj historyczny dzień uroczystego otwarcia pierwszego Sejmu Ustawodawczego w Odrozonej Ojczyźnie. Na długo przed rozpoczęciem obrad wszystkie miejsca poselskie zostały zajęte. Kluby poselskie ulokowały się w następującej kolejności, licząc od lewej strony: PRP, PPS, SL, SD, PSL, „Nowe Wyzwolenie“ i Str. Pracy. Na skrajnej prawicy ulokowali się posłowie PSL. Łoże dyplomatyczne zajęte przez przedstawicieli państw zagranicznych. Na ławach rządowych rząd in corpore.

Punktualnie o godz. 11 wchodzi na salę Prezydent Krajowej Rady Narodowej Bolesław Bierut. Postawie wstają z miejsc. Orkiestra gra Hymn Narodowy. Po wysłuchaniu hymnu Prezydent Bierut w otoczeniu wiceprezydentów: Szwalbego, Zambrowskiego i Barcikowskiego zajmuje miejsce za stołem marszałkowskim i wygłasza przemówienie, które zakończył słowami: Oglądam Sejm Ustawodawczy za otwarty.

Na sali zrywają się huczne i długotrwałe oklaski.

Z kolei Prezydent Bierut odczytuje tekst ślubowania poselskiego, które zostaje przyjęte, a następnie powołuje marszałka seniora w osobie Franciszka Trombolskiego, najstarszego wiekiem z posłów.

Powołany Marszałek składa ślubowanie na ręce Prezydenta Bieruta i obejmuje urzędowanie. Prezydent Bierut wraz z wiceprezydentami opuszcza miejsce zajmowane za stołem marszałkowskim a zajmuje miejsce poselskie.

Marszałek senior wygłasza krótkie powitalne przemówienie, w którym podkreśla dumę jaka go ogarnęła na skutek dostąpionego zaszczytu, tym bardziej, że pochodzi z Ziemi Odzyskanych.

Po przemówieniu Marszałek powołuje dwóch sekretarzy: posła Mateckiego i posła Rajkowskiego i odbiera ślubowanie od wszystkich posłów.

Na porządku dziennym znajduje się sprawa wyboru Marszałka Sejmu. W imieniu klubów poselskich poseł Karczocho przedstawia kandydaturę ministra Kowalskiego Władysława.

coś stoi pod znakiem realizacji Planu Trzyletniego. Huta uczestniczy w nim 27 inwestycjami przemysłowymi i 7 z zakresu budownictwa mieszkaniowego.

W ciągu tych trzech lat produkcja roczna huty ma dojść do następujących wielkości: surowka wielkopiecowca — 50 tys. ton (43 tys. przed

Olbrzymia większość posłów wypowiedziada się za kandydaturą. Wniosek posła Mikołajczyka o głosowanie przy pomocy kartek upada.

Posłowie wstają z miejsc i śpiewają „Gdy naród do boju...“.

Marszałek Kowalski zajmuje miejsce marszałkowskie i wygłasza przemówienie, w którym stwierdza, że na powierzonym mu stanowisku będzie stał na straży praw. Omawiając wybory 19-go stycznia Marszałek stwierdził, że masy chłopie, masy robotnicze i inteligencja polska wypowiedziały się wyraźnie, że nie życzą sobie powrotu dawnych czasów. Opiekę nad Polską naród przekazał obecnie Sejmowi, który przyjęte obowiązki wypełni.

Na trybunie staje poseł Drobner i w imieniu wszystkich klubów poselskich za wyjątkiem PSL składa kandydatury na wicemarszałków: Stanisława Szwalbego, Romana Zambrowskiego i Wacława Barcikowskiego.

Następnie poseł Mikołajczyk składa krótkie oświadczenie, że jego klub kandydatów nie zgłasza i w wyborach prezydium udziału nie bierze.

Zaproponowani kandydaci po chwili zostali wybrani olbrzymią większością głosów.

Poseł Domański w imieniu wszystkich klubów poselskich zgłasza kandydatury na sześciu sekretarzy sejmowych. Wybrani sekretarze obejmują swe miejsca i przystępują do czynności.

Z kolei Izba przechodzi do dyskusji nad zgłoszonym projektem rządowym w sprawie wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej.

Referuje ustawę poseł Jodłowski.

W dyskusji zabierają głos przedstawiciele wszystkich stronnictw. Przemawia również poseł Mikołajczyk, który jednocześnie składa deklarację polityczną Polskiego Stronnictwa Ludowego. Przemówienie to było trzechkrotnie przerwane przez Marszałka Sejmu, który zwracał posłowi uwagę na odbieganie od tematu.

Poseł Mikołajczyk na zakończenie przemówienia stwierdził, że PSL będzie głosowało przeciwko ustawie.

Poseł Bińkowski w imieniu klubu Katolicko-Społecznego wniósł poprawki do tekstu ślubowania Prezydenta.

Poprawki te po przeprowadzeniu głosowania zostały odrzucone, a natomiast przyjęto poprawkę posła Szymanka, wstawiającą na zakończenie rotę ślubowania słowa: Tak mi dopomóż Bóg.

Cała ustawa została przyjęta 358 głosami przeciwko 26 i 2 wstrzymującym się od głosowania.

Po przwieciu ustawy Marszałek Kowalski ogłosił odroczenie sesji sejmowej do dnia dzisiejszego na godz. 12-tą w południe. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia znajduje się jeden punkt: wybór Prezydenta Rzeczypospolitej.

## Memorandum Bułgarii

SOFIA (obsł. wł.). Premier Dymitrow ogłosił treść memorandum jakie zostało przesłane rządowi czterech mocarstw. Memorandum mówi o tym, że naród bułgarski jest głęboko rozczarowany traktatem pokojowym, który odciął go od dostępu do morza

Egejskiego. Suma odszkodowań wojennych jest za duża. Obecnie rząd bułgarski znajduje się w kłopotliwym położeniu gospodarczym i wnosi o odroczenie spłacenia pierwszych rat.

## 11 wyroków śmierci

BERLIN (obsł. wł.). Sąd rozpoznający sprawę oskarżonych Niemców i Niemek należących do personelu lekarskiego w obozie doświadczalnym w Ravensbrück wydał wy-

rok na podstawie którego 11 oskarżonych skazał na karę śmierci przez powieszenie, a czterech na karę więzienia.

## Podpisanie traktatu

LONDYN (obsł. wł.). Minister Bevin podpisał wczoraj traktaty pokojowe z byłymi satelitami „Osi“. W

najbliższym czasie traktaty zostaną przesłane do Paryża celem podpisania ich przez ministra Bidault.

wojną), cegła żużlowa — 10 milionów sztuk (2 mil.), stal martenowska — 125 tys. ton (76 tys.). Poza tym wiele innych działów produkcji przekroczy znacznie poziom przedwojenny.

Nie zapomniano tu i o pracownikach, dla których buduje się w tym okresie 1.200 mieszkań rodzinnych nie mniejszych, niż 2-pokojowe. Szko-

ła Przemysłowa i Dom Kultury również znajdują się w planie inwestycji. Wiele uwagi poświęca się szkoleniu zawodowemu zarówno na miejscu, jak i wysyłając zdolniejszych uczniów na wyższe uczelnie. Na terenie zakładów rozwija się bardzo spóldzielczość, a i praca społeczna może pochwalić się pięknymi wynikami.



# Znów wystąpienie Schumachera

BERLIN. PAP. Jak donoszą z Hamouga źródła brytyjskie, dr Kurt Schumacher, przewodniczący niemieckiej partii socjal-demokratycznej oraz prezes niemieckiego „komitetu doradczego“ dla strony brytyjskiej, oświadczył na odpawie z parusec funkcjonariuszami swego stronnictwa, że „nikt nie może ganić Niemiec za brak wartości moralnych. Trzecia Rzesza załamała się, ale załamała się również niejedna metoda mocarstw okupacyjnych“. W dalszym ciągu Schumacher, wpadając w zwykły ton szantażowania zagranicy, oznajmił, że „pozostawienie Niemiec jako czarnej plamy w sercu Europy oznaczałoby pokusę dla imperialistów wszelkich odcieni“. Zdaniem Schumachera, problemu niemieckiego nie należy rozwiązywać przez „neutralizację kraju“, lecz przez zezwolenie Niemcom na to, by znów stały się „narodem europejskim“.

W sprawie propozycji Polski o podpisaniu traktatu pokojowego z Niemcami Schumacher wyraził się — według źródeł brytyjskich, że „nie należy zapominać, iż zwycięski świat z 1918 roku był rozsądniejszy, niż w 1947 roku“ — dając tym samym widocznie do zrozumienia, że podoba-

łoby mu się lepiej podpisanie pokoju w Wersalu, niż w Warszawie. Przewódca socjal-demokratów niemieckich nie omieszkał również wyrazić nadziei, że niem. granice wschodnie zostaną przesunięte bardziej na wschód. Schumacher nie zgadza się z sugestią, że na moskiewskiej kon-

ferencji ministrów spraw zagranicznych Niemcy miałyby być reprezentowane przez premierów prowincjonalnych. Skłania się on raczej do myśli wysłania na tę konferencję „ekspertów niemieckich“, nie sprecyzował jednak, czy i siebie zalicza do takich „ekspertów“.

## O zbrodni poznańskiej

WARSZAWA. PAP. Dyrektorzy szkół średnich m. st. Warszawy powzięli, w związku z zamordowaniem śp. Jana Stachowiaka, uchwałę, którą składają na ręce ob. Kuratora.

„Do głębi wstrząśnięci obrazem okrutnej i podstępnej zbrodni, dokonanej na osobie ucznia śp. Jana Stachowiaka, zamordowanego przez kolegów, zwracamy się z gorącym i mocnym apelem do nauczycielstwa i młodzieży szkół średnich, aby ów grozą przejmujący fakt, będący objawem ohydy i brutalności okresu wojennego — wstrząsnął ich polskim sumieniem, otworzył oczy na straszne skutki oddziaływania nielegal-

nych, podziemnych organizacji, wywołując nie tylko głosy surowego potępienia tego rodzaju czynów, które są wyrazem zupełnej zatraty etycznych wartości, ale również uroczyste ślubowanie, iż wszelkie pierwiastki obce duszy prawego Polaka, zostaną natychmiast wykorzenione, że w okresie obecnym — budowanie nowej Polski czas nareszcie wziąć się do intensywnej, spokojnej, rzetelnej pracy w atmosferze miłości, przyjaźni, koleżeństwa, pełnego zaufania i czci dla człowieka, którego życie jest tak cenne i drogie.

Piętnując okropny czyn zbrodni, zaznaczamy, że wszelkie objawy szkodliwego oddziaływania na dusze naszej młodzieży nie mogą być nadal przez nikogo tolerowane, że jednostki złe, postępujące niezgodnie i sprzecznie z duchem polskim, będą bezapelacyjnie usuwane ze środowiska szkolnego.

Wierzmy wreszcie, że musi się obudzić w sercach młodzieży polskiej wrodzona jej szlachetność i rycerskość poczynań, umiłowana pracy, uczucie ofiarności społecznej i braterstwa oraz głębokie ukochanie najwyższych ideałów dobra i piękna“.

## Szczegóły ostatniej katastrofy

LONDYN. PAP. Prasa londyńska donosi, że wśród ofiar katastrofy znajduje się 9 młodych kobiet, 5 mężczyzn i jedno dziecko. Jak już podaliśmy z życiem uszedł jedynie Eugene Leonard, który wypadł z samolotu przed eksplozją.

Francuskie linie lotnicze podały do wiadomości, że samolot opuścił lotnisko Le Bourget w sobotę rano. Miał on przybyć do Lizbony w sobotę o godz. 18.30.

Naoczny świadek katastrofy opisał ją w następujących słowach: „Samolot stanął w płomieniach w powietrzu, a następnie spadł na ziemię“.

PARYŻ. PAP. Do Lizbony przybył przedstawiciel Francji Joan du Sault, ażeby wziąć udział w uroczystościach żałobnych 16 ofiar katastrofy samolotowej typu „Dakota“, która wydarzyła się w sobotę dnia 1 bm. Trumny ze zwłokami zostały przewiezione do kościoła św. Ludwika w Lizbonie. Stan zdrowia jedynego pasażera, który ocalał w katastrofie Eugene Leonarda jest zadawalający. Leonard odniósł lekkie obrażenia i powierzchowne oparzenia. Nie wie on do tej chwili o śmierci swojej żony. Leonard wraz z żoną zamierzał odwiedzić rodzinę swojej żony, mieszkającej w pobliżu Lizbony. Nie może on udzielić żadnych informacji dotyczą-

cych przebiegu wypadku, ponieważ doznał wstrząsu nerwowego i nie przypomina sobie nic od chwili zawadzenia samolotu o szczyt górski. Według oświadczeń władz lotniczych w Lizbonie, pilot samolotu odbywał swój pierwszy lot na linii Paryż—Lizbona.

## Nowy most kolejowy

WARSZAWA. PAP. W dniu 2 bm. nastąpiło otwarcie odbudowanego mostu kolejowego przez rzekę Saa pod Rozwadowem. Jest to największy z odbudowanych dotychczas mostów kolejowych. Most na Sanie składa się z trzech prześł 98 mtr. długości, razem ponad 300 mtr. Został on zniszczony przez ustępujących Niemców w roku 1944. Odbudowę zniszczonych filarów i przyczółka od strony Lublina wykonała firma SPB. Montaż nowych prześł dostarczonych przez Wytwórnę Wagonów i Mostów w Chorzowie wykonała firma „Mostostal“ w rekordowym czasie od września 1946 r. do stycznia 1947 r. Z ramienia „Mostostalu“ kierownictwo robót prowadził inż. Morski. Odbudowa mostu jest dużym sukcesem polskiej techniki i wynikiem

pełnej poświęcenia pracy polskiego inżyniera, technika, robotnika i kolejarza.

Waga konstrukcji żelaznej odbudowanego mostu wynosi 1.486 ton. Przy odbudowie zatrudnionych było ok. 230 ludzi. W trakcie odbudowy sprowadzono łącznie ok. 120 wagonów sprzętu i materiału.

Otwarcia nowego mostu dokonał w imieniu ministra Komunikacji dyr. ob. Przedpelski.

## Nowy rząd grecki

PARYŻ. PAP. Z Aten donoszą, że nowy rząd grecki otrzymał votum zaufania. Podczas debaty, która poprzedziła głosowanie, b. premier Tsaldaris oświadczył, że w najbliższym czasie powinny się odbyć wybory powszechne, w których wzięłyby udział wszystkie partie polityczne Grecji. Obecny premier Maximos, który jest towarzyszem partyjnym Tsaldarisa, zajął podobne stanowisko. Dzięki temu otrzymał nowy rząd votum zaufania.

## Samborski usunięty

WARSZAWA. PAP. Dowiadujemy się z Dep. Teatru Min. Kultury i Sztuki, że na skutek ogłoszonych ostatnio notatek prasowych o aktorze Bogusławie Samborskim, który szańbł aktora polskiego ścisłą współpracą z okupantem, grając w niemieckim filmie polakożerczym, dyrekcja teatru „Dos Comediantos“ w Rio de Janeiro, w którym Samborski występował dotychczas, zwolniła go od nowego roku z pracy.

## Wpłacona należność

NOWY JORK (obsł. wł.). Rząd polski wpłacił swój wkład na tak zwane koszty administracyjne UNRRA za rok 1947 w sumie 95 tysięcy dolarów.

## Z Konferencji traktatowej

LONDYN (obsł. wł.). Zastępcy ministrów spraw zagranicznych omawiali szereg klauzul politycznych do traktatu pokojowego z Austrią. Przedstawiciel Zw. Radzieckiego Guisew wniósł poprawkę o zakazanie powrotu Habsburgów do Austrii. Następnie przedstawiciel Belgii złożył memorandum swego rządu w sprawie Austrii.

## Paapen płacze

BERLIN (obsł. wł.). W dniu wczorajszym przed trybunałem denazyfikacyjnym składał zeznanie von Paapen. W pewnym momencie zaczął płakać i powiedział: — Nikt nie wierzy mi gdy mówię o swej działalności. Już nie wiem jak mam się bronić.

Sąd uwzględniając stan psychiczny oskarżonego odroczył posiedzenie na dwadzieścia minut.

## Ultimatum

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Rząd palestyński udzielił ludności żydowskiej ultimatum, w którym żąda aby Żydzi udzieliли jak najdalej idącej pomocy wojsku i policji w przedmiocie zlikwidowania band terrorystycznych. Ewakuacja kobiet angielskich i dzieci trwa w Jerozolimie i innych większych miastach europejskich.

## Debata w Izbie Gmin

LONDYN (obsł. wł.). Od dwóch dni toczą się w Izbie Gmin debaty nad ustawą w sprawie upaństwowienia przemysłu elektrycznego. Przeciwni ustawie występują ostro konserwatyści. Liberalowie udzielają ustawie poparcia.

## Problem żywnościowy

RZYM (obsł. wł.). Na pierwszym posiedzeniu nowego rządu włoskiego ministrowie zajmą się problemem żywnościowym we Włoszech oraz ewentualnym zwiększeniem racji żywnościowych.

## Notowania Giełdy

### Zbożowo-Towarowej w Bydgoszczy

W dniu 3. 2. 47 r. — parytet Bydgoszcz —  
partie wagonowe — towar średniej jakości handlowej?

	Cena za 100 kg.
Pszonica	zł. 3300—3400
Zyto z premią	—
Zyto	1800—1850
Jęczmień pastewny	—
„ przemiałowy z premią	1800—1850
„ browarowy	19 0 2025-
Owies	180—1850
Mąka pszenna 80%	4600—4800
„ 70%	5200—5300
„ żytnia 90%	2150—2200
Kasza jęczmienna 70%	2550—2600
Otręby pszenne	1325—1 00
„ żytnie	1150—1250
„ jęczmienne	10 0—1100
Groch Victoria	3100—3300
„ Folgera	—
„ polny	2500—2700
Wyka leśna	2250—2350
Pe uszka	2 50—2350
Siano prasowane nadaoetckie	460—500
„ luzem	350—375
Słoma prasowana	260—300

## Ujęcie kleptomana — kolekcjonera

PARYŻ PAP. Policja francuska aresztowała w czwartek rano pewnego 40-letniego kleptomana, konfiskując bogatą i różnorodną kolekcję skradzionych przedmiotów. Kleptomani od 20 lat pracował na kolei. Sześć policyjnych samochodów ciężarowych przewoziło „skarby“ nazbie-

rane przezeń w ciągu 15 lat.

Wśród skradzionych przedmiotów znajdowało się 24 sztuk łyżw, wszystkie na lewą nogę, 139 peruk, rowery, maszyny do pisania, bezużyteczne kawałki metalu, granitowa statua i ławka z parku.

## O złagodzenie kary

WARSZAWA (obsł. wł.). Przedwczoraj posłowie Kliszko i Jaworska złożyli na ręce Prezydenta Bieruta memoriał podpisany przez wielu wyż-

szych oficerów b. Armii Ludowej z prośbą o złagodzenie wymiaru kary skazanym w procesie Rzepeckiego.



# RYTM KUJAW

## Poeta i pisarz

### Pow. włocławski

#### Z POWIATOWEJ KOMISJI OSWIATOWEJ.

Pod przewodnictwem przewodniczącego Powiatowej Rady Narodowej ob. Stanisława Kozyry, odbyło się posiedzenie Powiatowej Komisji Oświatowej. Po odczytaniu porządku dziennego i protokołu z ostatniego posiedzenia, przystąpiono do sprawy kształtowania się budżetów szkolnych na rok bieżący.

Wydatki na szkolnictwo zostały wstawione do preliminarzy budżetowych w wysokości uchwalonej przez terenowe Komisje Oświatowe, procenty wydatków na oświatę, do ogólnych budżetów administracyjnych wahają się w granicach od 18 do 43%.

O ile wydatki na szkolnictwo w 1945 roku wyniosły sumę 2.104.720 złotych, w roku 1946 — 5.618.296 zł. w roku bieżącym, w związku ze wrażliwościami potrzebami tj. w celu wyrównania i doprowadzenia szkolnictwa do stanu sprzed 1939 roku, preliminowano 10.691.670 złotych. Sprawę budżetową zreferował ob. Szymanowski.

Przewodniczący ob. St. Kozyra złożył wniosek, ażeby wybudować szkołę powszechną we wsi Kłobia, gminy Piaski, sposobem gospodarczym, przy wydatnym poparciu lokalnego społeczeństwa, które w tej sprawie wypowiedziało się bardzo przychylnie, rozumiejąc dokładnie znaczenie powstania szkoły na tutejszym terenie.

W związku z powyższym, że Zarząd gminy Piaski posiada poważną nadwyżkę budżetową z ub. roku, prawdopodobnie wyasygnowana została suma pół miliona złotych na budowę szkoły we wsi Kłobia. Ponadto takąż sumę wyasygnuje Wydział Powiatowy. Oba wnioski zostały jednocześnie uchwalone.

Z kolei zabrał głos insp. szkolny ob. Kutyło, składając wniosek o uzyskanie kredytu od Powiatowego Związku Samorządowego w sumie 215 tysięcy złotych na zorganizowanie gminnych bibliotek ruchomych na terenie powiatu włocławskiego. Wniosek przeszedł jednomyślnie.

W dalszym ciągu ob. Kutyło złożył następny wniosek w sprawie zorganizowania specjalnej kolonii letniej dla najbardziej potrzebującej wsi wiejskiej z terenu powiatu włocławskiego w Milencinie, niezależnie od prowadzonych kolonii przez RTPD.

Przewodniczący ob. St. Kozyra popiera wnioskodawcę, podkreślając, że również odpowiedni teren na kolonię letnią dla dziatwy wiejskiej, byłaby miejscowość Jedwabna. W sprawie tej przyznano sumę 100 tysięcy złotych.

Następnie zabrał głos podinspektor ob. Wilczyński, który zreferował sprawę uruchomienia Uniwersytetu Ludowego, prosząc o przyznanie odpowiedniej sumy na powyższy cel. Sprawa ta załatwiona zostanie na posiedzeniu prezydium.

Następnie ob. Wilczyński zgłosił wnioski: pierwszy w sprawie Tow. Burs i Styp., drugi w sprawie Kursów dla dorosłych, jako walki z analfabetyzmem, aby Komisja przyznała sumę 250 tysięcy złotych. Oba wnioski zostały przychylnie załatwione. Sprawa Tow. jak i kursów, finansowana będzie przez Związek Samorządowy w miarę możliwości.

W dalszym ciągu zebrania przyznano stypendium Józefowi Szymczakowi uczniowi 4 kl. gimnazjum kupieckiego.

Dyrektor Gimnazjum w Lubrańcu złożył wniosek o przyznanie kredytu na prowadzenie gimnazjum w kwocie 200 tysięcy złotych, która to suma została jednomyślnie uchwalona.

(md.)

Na przestrzeni naszej historii, pełnej wydarzeń doniosłych, niejednokrotnie notowaliśmy wydarzenia tragiczne, walki bohaterkie, wstrząsy ogromne. Nemezis dziejowa pozabawiała nas bytu politycznego, tłumiając życie samodzielne państwa.

A jednak rozgłos nasz nie malał, przeciwnie wzrastał i rozchodził się szeroko po świecie. Mówiono nie tylko o naszym bohaterstwie, ale i naszym rozwoju kulturalnym, świadczącym o żywotności.

Że tak się działo, w dużej mierze zasługa to sztuki w ogóle, a w szczególności literatury, która, nie bacząc na żadne trudności, podjęła wielkie dzieło podtrzymywania na duchu.

Obfitość talentów, jej postępowy, a zarazem zdrowy i trwały kierunek był jednym z potwierdzeń żywotności naszego Narodu.

Pierwotne pragnienia i dążności w literaturze zespoliły się z wysiłkiem ogółu społeczeństwa, idąc zdecydowanie po drodze zamierzeń kreślonych pewną ręką.

Na drodze tej pisarze spełniają służbę ideałom społecznym, zwracając pilną uwagę na konieczność podporządkowania interesów osobistych sprawom ogólnym.

Przez wyżej wspomniane cechy, przez demokratyzację idei i ludzi, literatura stała się wyrazem wspólnej pracy dla dobra kraju.

Ponosiła straty olbrzymie. W okresie okupacji w latach 1939—1945 ileż ofiar złożyła w wspólnej sprawie.

Ale i tu przejawiała się jej żywotność. Na miejsce tych co odeszli ukazują się talenty nowe, wartości nie-mające.

W piątek, dnia 31 stycznia, w sali Teatru Ziemi Kujawskiej, usłyszeliśmy dwóch przedstawicieli młodych pisarzy: Wojciecha Zukrowskiego i Wilhelma Szewczyka.

Jako pierwszy, wiersze swoje recytował Szewczyk, urodzony na Śląsku, z ziemią tą związany sercem i duszą.

Piękna jego twórczość jest szczerą i bezpośrednią, przesyconą technie-

niem tej ziemi i ludu, który ją zamieszkuje. Obok mocno zarysowanej lirycznej refleksyjności, wyczuwa się w jego utworach głębię epiki, a mimo wzniosłości wień silną, która go zespoliła z miejscem, gdzie rytm życia i pracy kołysze do snu.

Rzecz charakterystyczna przy tym. Obok silnie zarysowanego regionalizmu umysł jego umie zespolić ten pierwiastek z całością życia polskiego, z jego zasadniczymi cechami. Świadczy to, że nie skazyła go ma-łostkowość, nie spaczył prowincjonalizm.

Autor „Posągów“, laureat nagrody miasta Katowic, żyje w twórczości swojej realnie, niejednokrotnie doznaje głębokich przeżytych religijnych.

Wojciech Zukrowski, autor baśni „Porwanie w Tiumialistanie“, „W kraju milczenia“, a także będącej w przygotowaniu „Próby dna“, urodzony w Krakowie, ale przebywający stale na Śląsku, to umysł wrażliwy na wszelkie przejawy otaczającego go życia, które potrafi odtworzyć w sposób subtelny i dokładny.

Zwolennik postępu i reform, jest przedstawicielem obozu postępowych pisarzy katolickich, posiada styl ładny, wyrazisty i tchnący życiem.

Znamienną cechą jego twórczości jest głębokie ukochanie ziemi polskiej, przesiąkniętej krwią i cierpieniem.

Poprzez okrucieństwa opisywanych wydarzeń, grzmot armat i szczekanie karabinów, wyłania się zadzierzży-łość właściwa naszemu charakterowi, religijność i głęboki optymizm.

Nie obca mu jest drastyczność określeń, trudny życia codziennego, śmiałość określeń, wyprowadzanych w zakończeniu ku realnemu osądowi. Być może ta ostatnia cecha powoduje to, że część czytelników, czy też słuchaczy wyciąga zbyt pochopne wnioski, doszukując się treści już w punkcie wyjściowym. Stąd, być może, oklaski zasłużone niewątpliwie, nagradzały nie zawsze syntezę myśli autora.

Andrzej Gryf.

Zygmunt Michał Wiśniewski.

## Włocławek w okresie wyzwolenia

Prezydium Tymcz. Rady Narodowej było jedyną placówką władzy we Włocławku i dlatego też było zmuszone do prowadzenia spraw różnych. Wszystko to co żyło lub miało zamiar do życia powrócić zwracało się do prezydium. Trzeba więc było załatwiać sprawy najróżnorodniejsze.

Zwracano się więc do nas w sprawie wznowienia działalności kolei szeroko i wąskotorowej, szkolnictwa, starostwa powiatowego, urzędu pocztowego, Ubezpieczalni Społecznej, sądów, banków, aprowizacji wojska, szpitala, więzienia. Przybywano z okolicznych gmin i miasteczek po instrukcje. Przybyli otrzymywali wszystko. Nawet wydawano upoważnienia do zorganizowania życia gospodarczego na terenach gmin i miasteczek.

Jednocześnie pracowaliśmy nad zabezpieczeniem, zorganizowaniem i wznowieniem działalności wydziałów, biur, przedsiębiorstw, zakładów i instytucji miejskich. Na skutek zupełnego braku środków przewożących miastu grozi widmo głodu. Zdarzają się częste eksplozje porzuconych przez Niemców min i granatów (Np. śmiertelny wypadek w lutym przy szkole powszechnej na pl. Staszica).

Skuteczne interwencje i poręczenia składane w Radzieckiej Komendzie Wojennej w sprawach aresztowanych też powiększają zakres naszych obowiązków.

Na posiedzeniu tymczasowej Rady Narodowej w dniu 27 stycznia 1945 r. na ogólną liczbę radnych 39 obecnych było 36. Przewodniczył T. Hajdo, sekretarował piszący te słowa. Radni oświadczają, że na mieście są przeprowadzane rewizje i odbierane są zrabowane środki żywnościowe, które są przeznaczane przede wszystkim na szpital i dla kuchni obywatelskiej. Sklepy spożywcze będą wkrótce otwarte. Uruchomiono już 12 piekarni i 10 masarni. Węgiel i drzewo opałowe będą wydawane tylko tym, którzy w okresie okupacji na ostatnie kartki nie wybrali opału oraz chorzy i rodzinom z małymi dziećmi. Zabezpieczyć drzewo w lasach i na tartakach nie można na skutek braku lokomocji. Omawiano sprawę naprawy elektrowni, którą Niemcy poważnie uszkodzili. Stan zdrowotny miasta wymaga sprowadzenia lekarzy. Doktor Brandt Zdana jest jedynym lekarzem i obsługuje szpital oraz całe miasto. Poruszono również sprawę szkolnictwa niższego i średniego.

6)

(Dzięki wydajnej pracy nauczycielstwa na czele z Lisieckim Józefem i Niwińskim Wiktorem mogły się odbyć w dniach 8 i 9 lutego zapisy do sześciu szkół powszechnych i jednej szkoły średniej, a rozpoczęcie nauczania w dniu 10 lutego 1945 r.).

Na posiedzeniu w dniu 8 lutego 1945 roku ukonstytuowana została Rada Narodowa m. Włocławka bez przymiotnika „Tymczasowa“. W skład jej weszli przedstawiciele: Rady Związków Zawodowych — 15, Polskiej Partii Robotniczej — 8, Polskiej Partii Socjalistycznej — 6, Str. Demokratycznego — 6, Stowarzyszenie Kupców Polskich — 2, Związku Zawodowego Nauczycieli — 1, Zw. Zawodowego Pracowników Miejskich — 1. Zarezerwowano dla Cechów Rzemieśniczych albo Zw. Walki Młodych 1 mandat. Razem 40 radnych.

Przewodniczył ob. Woźnicki, sekretarował piszący te słowa. Wybrano przez aklamację jednomyślnie na:

Prezydenta Miasta i Przewodniczącego Rady Narodowej m. Włocławka Hajdo Teofila ze Stropnictwa Demokratycznego i na wiceprezydenta i wiceprzewodniczącego Rady Narodowej Bombolskiego Stanisława z Polskiej Partii Robotniczej oraz na ławników i członków Zarządu Miejskiego: Czarkowskiego Stanisława z PPR, Olszewskiego Henryka z PPS i Wałęsę Stefana z PPR.

Rada Narodowa jednomyślnie uchwaliła wyrazić podziękowanie obywatelom: Dr. Brandt Zdanie za jej

pełną poświęcenia i niezmordowaną pracę w szpitalu, Adrianowi Turczyńcowi, redaktorowi „Wiadomości Włocławskich“ za jego wybitną działalność dziennikarską dla dobra miasta oraz Teodorowi Filipiakowi za owocną i pożyteczną pracę przy uruchomieniu kin.

Z dwóch kin wpłynęło dotychczas do kasy miejskiej 15070 mk 40 fen.

Radny Machczyński Władysław zawiadomił o uruchomieniu kolejek dojazdowych. Uruchomienie kolei szeregowej nastąpi po gruntownej naprawie jedyne go parowozu.

O ważniejszych sprawach załatwianych przez Prezydium Rady Narodowej m. Włocławka w czasie od 20-go stycznia do 3 marca 1945 r. (okres 6 tygodni) niech świadczy wymowa liczb:

1 posiedzenie Komitetu Obywatelskiego łącznie z Radą Robotniczą m. Włocławka — 11 spraw;

3 posiedzenia Rady Narodowej m. Włocławka — 51 spraw;

20 posiedzeń Prezydium Rady Narodowej m. Włocławka — 270 spraw; według dziennika przydziałnego załatwiono — 492 sprawy;

bezdziennikowo załatwiano przeciętnie 30 spraw dziennie — 1200 spraw.

Razem załatwiono — 2024 sprawy.

Na posiedzeniach często był obecny Pełnomocnik Rządu do spraw Gospodarki Narodowej inż. Kłoska.

(D. c. n.).



# Kronika Włocławka



Kalend. Rzym. Katol. — Agaty.  
 Kalendaryk Słowiański — Dobrochna.  
 Wschód słońca — 7.10; zachód — 16.38.  
 Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny:  
 dr Górska Henryka, Kraszewskiego 36.  
 APTEKA dyżurna na Placu Wolności.  
 Mięsa Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ  
 NIECZYNNY

## W lusterku

### Katastrofy

*Uderzające to zjawisko: codziennie niemal na lotniskach: pod Kopenhagą, pod Lizboną samolot nagie spada, ponać.*

*Odnośnie tych to samolotów, czytamy ciągle: „typ Dakota”... Komisarz jeździ aż z Londynu, a ludzie giną, giną, giną. Agapit.*

### ZEBRANIE UCZESTNIKÓW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ.

W sobotę, dnia 8, o godz. 10 odbędzie się zebranie wszystkich uczestników pracy konspiracyjnej i walk o Niepodległość i Demokrację, którzy brali udział w tej pracy w kraju i zagranicą.

Wszystkich tych, którzy brali udział w pracy i walkach wzywam do stawienia się na zebranie w sali Pow. Rady Zw. Zaw.

mjr. Błażej  
 Pow. Komendant. M. Obyw.

### ZEBRANIE ORGANIZACYJNE.

W piątek, dnia 7 lutego, w sali Miejskiej Rady Narodowej o godz. 17-ej odbędzie się zebranie organizacyjne powołanej do życia Miejskiej Rady Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego.

Na zebraniu tym, zwołanym przez Prezydenta m. Włocławka omówione zostaną podstawowe zagadnienia organizacyjne oraz przeprowadzony będzie wybór władz Miejskiej Rady WF i PW. (c.)

### ODPRAWA INSTRUKTORÓW.

W dniach 28 i 29 ub. m. w Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy, pod przewodnictwem Wojewody pomorskiego, odbyła się odprawa inspektorów samorządów gminnych, radcach Wydziałów Powiatowych oraz naczelników działów finansowych miast wydzielonych z terenu województwa pomorskiego.

Sprawozdania od poszczególnych inspektorów itd. przyjmował naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Samorządowego, ob. Szumielewicz.

Na odprawie w Wydziale Powiatowego we Włocławku obecni byli: ob. ob. Corde i insp. Marian Lachezyk. Z Zarządu Miejskiego, ob. Laskowski.

Na odprawie wojewódzkiej poruszane były sprawy samorządowe. (md.)

## NIEURZĘDOWA TABELA

wylosowanych premii Premiowej Poczty Obsługowej Kraju 1940 r. emisji „A” w losowaniu przeprowadzonego w dniu 30 stycznia 1941 r.

Premie po zł. 500.000 Ser. Nr. 44355, Oblig. Nr. 34.

Premie po zł. 200.000 Ser. Nr. 42147, Oblig. Nr. 38, Nr. 44390 Oblig. Nr. 45.

Premie po zł. 100.000 Ser. Nr. 43410 Oblig. Nr. 33, Nr. 41550 Oblig. Nr. 4, Nr. 42324 Oblig. Nr. 6.

Premie po zł. 50.000 Ser. Nr. 41546 Oblig. Nr. 14, Nr. 43510 Oblig. Nr. 15, Nr. 41433 Oblig. Nr. 11, Nr. 44359 Oblig. Nr. 27, Nr. 40471 Oblig. Nr. 7, Nr. 41540 Oblig. Nr. 23, Nr. 43851 Oblig. Nr. 30, Nr. 40362 Oblig. Nr. 12, Nr. 40809 Oblig. Nr. 6, Nr. 40074 Oblig. Nr. 25, Nr. 42324 Oblig. Nr. 41, Nr. 44359 Oblig. Nr. 31, Nr. 43410 Oblig. Nr. 18, Nr. 42147 Oblig. Nr. 3, Nr. 41433 Oblig. Nr. 4, Nr. 43410 Oblig. Nr. 13, Nr. 40974 Oblig. Nr. 45, Nr. 41546 Oblig. Nr. 47, Nr. 43162 Oblig. Nr. 43, Nr. 44359 Oblig. Nr. 49, Nr. 40471 Oblig. Nr. 15, Nr. 42324 Oblig. Nr. 24, Nr. 43851 Oblig. Nr. 28, Nr. 41283 Oblig. Nr. 41, Nr. 41433 Oblig. Nr. 37, Nr. 43851 Oblig. Nr. 16, Nr. 42324 Oblig. Nr. 11, Nr. 41863 Oblig. Nr. 48, Nr. 41433 Oblig. Nr. 33, Nr. 41549 Oblig. Nr. 32, Nr. 43162 Oblig. Nr. 8, Nr. 42324 Oblig. Nr. 13, Nr. 44359 Oblig. Nr. 19, Nr. 43851 Oblig. Nr. 47, Nr. 41933 Oblig. Nr. 27, Nr. 41131 Oblig. Nr. 15, Nr. 41433 Oblig. Nr. 20, Nr. 42147 Oblig. Nr. 23, Nr. 43410 Oblig. Nr. 10, Nr. 44535 Oblig. Nr. 49, Nr. 43162 Oblig. Nr. 17, Nr. 40809 Oblig. Nr. 47, Nr. 40974 Oblig. Nr. 3, Nr. 41511 Oblig. Nr. 24.

## ROZDANIE NAGRÓD.

Donosiliśmy już o sklasyfikowaniu stoisk poszczególnych firm, biorących udział w pierwszej wystawie Gminowej Kraju we Włocławku.

W dniu 3 b. m. w sali RKU odbyło się uroczyste wręczenie dyplomów.

Zebranie zabrał prezydent miasta Ignacy Kubecki, podkreślając w przemówieniu swoim znaczenie wystawy, wysiłek świata pracy oraz konieczność stworzenia jak najlepszych warunków dla wszystkich pracujących.

Przy stole sądu konkursowego obok prezydenta miasta miejsca zajęli członkowie sądu: kierownik Miejskiego Oddziału Informacji i Propagandy ob. Janicki oraz red. Andrzejkowiec.

Jako drugi głos zabrał ob. Janicki podkreślając postęp w pracy fabryk włocławskich oraz fakt, że Włocławek został sklasyfikowany na pierwszym miejscu na terenie województwa pomorskiego, z powodu dobrej i sprawnej organizacji wystawy.

Z kolei Prezydent miasta wręczył dyplomy obecnym na sali przedstawicielom Rad Zakładowych oraz Dyrekcji przedsiębiorstw nagrodzonych oraz wyróżnionych w konkursie. (c. a.)

## WAŻNE DLA ABONENTÓW TELEFONICZNYCH.

Wobec sporządzania nowego spisu abonentów Urząd Telefoniczno-Telegraficzny we Włocławku prosi wszystkich uczestników miejscowej sieci telefonicznej o podanie właściwego brzmienia, w/g którego chcą sobie być umieszczeni w nowym spisie.

## WALNE ZEBRANIE.

W dniu 16 bm. odbędzie się doroczne walne zebranie Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. (md.)

„**AUTO-SKŁAD**”  
 M i S. Renbielńscy Sp. z o. o.  
 we Włocławku, Pl. Wolności 20

jako Punkt Zbytu Samochodów Przedsiębiorstwa Państwowego  
**CENTRALI ZBYTU SAMOCHODÓW W WARSZAWIE**

ogłasza  
 wyprzedaj różnych samochodów pochodzących z demobilu do dnia 19 lutego t. b. wł. wg cen likwidacyjnych, ustalonych przez urzędową komisję. Upoważnione do ku na są wszelkie Urzędy, Instytucje i Przedsiębiorstwa Państwowe i Samorządowe, Partie Polityczne, Związki Zawodowe, Związki Chłopskie i Robotnicze, Związki Wychowawcze i Sportowe, Związki Młodzieżowe i inne, udziela o przez Wydział Motoryzacji Urzędu Wojewódzkiego. Po zakończeniu wyprzedaj upoważnionym nabywcem, na taki przetarg nieograniczony.

**Poszukuje się**  
 do wdzierżawienia **budynku** suchego o powierzchnię około 200 mtr. kwadratowych na magazyn Zgłoszenia z podaniem warunków do administracji „Gazety Kujawskiej”.  
 2631

## ODCZYT W GIMN. IM. M. KONOPNICKIEJ.

Dnia 30 stycznia w auli Liceum i Gimnazjum im. M. Konopnickiej wygłosił odczyt o wielkim pianinie i kompozytorze Ignacym Paderewskim red. Czesław Andrzejkowiec.

Wypełniająca pobręzi salę młodzież tej uczelni wraz z całą Radą Pedagogiczną wysłuchała ze skupieniem odczytu, podającego w formie lekkiej i dowcipnej a zarazem pięknej pod względem formy literackiej ciekawe szczegóły z życia wielkiego muzyka.

Red. Andrzejkowiec nagrodzony został rzesistymi oklaskami oraz wypowiedzianym przez dwie delegatki uczenie i dyrektorkę ob. Ślósarską podziękowaniem za swój cenny i bezinteresownie wygłoszony odczyt. (n.)

## PLACA DLA DOZORCY DOMOWEGO OD LOKALI UŻYTKOWYCH.

W myśl umowy zbiorowej, zawartej między Miejską Radą Narodową m. Włocławka, Zrzeszeniem Właścicieli Nieruchomości, a Zw. Zawodowym Dozorców Domowych, obowiązującej od 1 listopada 1946 r., placa dla dozorców od lokali użytkowych (handlowych, przemysłowych, warsztatów, biur i innych lokali niemieszkalnych) wynosi 100% podstawowego komornego z 1939 r. Innymi słowy, dozorczy należy się od takiego lokalu tyle, ile wynosiło komorne w r. 1939. Np. jeśli komorne wynosiło wówczas 50 zł., to placa dozorczy wynosi również 50 zł.

## JAKIE ŚWIADCZENIA PŁACA LOKATORZY?

Wobec sprzecznych nieraz opinii w tej sprawie podajemy poniżej, że lokator poza ustawowym (od lokali mieszkalnych) lub umownym (od lokali handlowych) komornym obowiązany jest płacić część, jaka na niego przypada w danym domu, następujących świadczeń:

- 1) pensja dozorczy, 2) Ubezpieczalnia za dozorcę, 3) opłata za wodę, 4) opłata za kanalizację, 5) opłata za czyszczenie kominów, 6) należność za wywóz śmieci, 7) należność za wywóz nieczystości z ustępu, 8) opłata za światło, jeżeli jest ogólne w posesji, 9) remonty i konserwacje.

K T

## ZŁOŻONE OFIARY:

Na sprowadzenie zwłok śp. m. jra Rodzenia: Irena Smolarezykówna złożyła — 300 zł. Na ten sam cel złożył por. Kazimierz Chybalski — 1000 zł.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. adwokata Józefa Gąsiora składają Antoniukowie 500 zł. na pomoc dla niezamożnej młodzieży szkolnej, której Zmarły był gorliwym opiekunem.

## Z wydawnictw

Krystyn T. Wand.

### „CIEN WILKA”

Oto trzecia i zarazem ostatnia część cyklu powieściowego Krystyna T. Wanda, którego dwie pierwsze części: „Wilka” i „Białe Piekło” jeszcze silniej ugruntowały popularność jaką autor ten cieszy się wśród szerokiej rzeszy swoich czytelników. Sprawa Harry’ego Cossa, podejrzanego o przewożenie handzie, dokonującej napadów na osiedla mieszkańców Alaski, znajduje swój epilog w „Cieniu Wilka”. Ten typ powieści „awanturkowej” ma wielu zwolenników zarówno wśród młodzieży, jak i dorosłych. Barwna treść, sensacyjny wątek powieściowy, zgrabny i lekki styl opowiadania gwarantują książce „Cień Wilka” taki sam sukces, jaki odniosły poprzednie utwory Krystyna T. Wanda.

## OGŁOSZENIE

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do publicznej wiadomości, że wydawanie kart żywnościowych oraz kart, wymienionych i wykazów tak w terminie dodatkowym t. j. na miesiąc luty jak na m-c marzec 1947 r. jest wstrzymane aż do odwołania. (2634).

### ZA PREZYDENTA MIASTA

(-) Kasprowicz Stanisław  
 Z-ca Kier. Wydziału Apr. i Handlu

## Ogłoszenia drobne

POTRZEBNY na stanowisko majstra dobry fachowiec ślusarz-mechanik, znający naprawę motorów i różne prace warsztatowe. Posada stała, warunki b. dobre. Zgłoszenia do Gazety Kujawskiej. (2698).

UNIEWAŻNIAM legitymację wydaną przez Urząd Zatrudnienia. Grałak Eugeniusz, zam. Włocławek, Borowska 14. (2629).

UNIEWAŻNIAM rachunek na moto-rower, wystawiony przez Urząd Likwidacyjny w Włocławku, na nazwisko: Liwański Czesław, zam. Krzewent, pow. Gostynin. (2633).

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości konia nr. 351, wystawiony na nazwisko: Leon Pawłowski, zam. gm. Piaski, wieś Golebini-Parcela. pow. włocławski. (2635).